
 

 



D.D.G. n.2379/Serv.2                                                                            CUP : G79D20000120006  
                                                                                                        Cod. Caronte SI_1_25456
                                                                                                           

VISTO il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  2014-2020  approvato  dalla 
Commissione Europea con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla 
Giunta Regionale con delibera n.267 del 10 novembre 2015;

CONSIDERATO che in  tale documento è  stata prevista,  all'interno dell'Asse 6,  l'azione 6.8.3. 
“Sostegno  alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione  
delle destinazioni turistiche”;

VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma 
Operativo  Regionale  FESR  2014-2020,  adottato  dalla  Giunta  regionale  con 
deliberazione n. 404 del 24 maggio 2018;

VISTE le  condizioni  di  ammissibilità  previste  dall'Azione  6.8.03  del  PO  FESR 
2014/2020 laddove prevede la “coerenza con programmazione regionale del  
settore turistico”;

VISTO il  D.D.G. n. 2351/US3 del 10.09.2019, registrato alla Corte dei Conti  il  20 
settembre 2019, al n.892, con il quale è stata approvata la parziale modifica 
della pista di controllo – precedentemente approvata con i DD.D.G1842/US3 
del 31.07.2017 e 163/US3 del 21.02.2019 - relativa alla azione 6.8.3 del PO 
FESR  SICILIA 2014/2020“Sostegno  alla  fruizione  integrata  alle  risorse  
culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle  destinazioni  turistiche”  per 
acquisizione  di  beni  e  servizi  a  titolarità  per  le  attività  di  competenza  del  
Servizio1 (UCO) di questo Dipartimento;

VISTA la  Legge  regionale  n.10,  del  15  settembre  2005,  ed  in  particolare  l'art.3 
“Programma  Triennale  e  piano  operativo  annuale  di  sviluppo  turistico  
regionale”, il cui comma 1 dispone che “… la Giunta regionale approva, su  
proposta  dell'assessore  regionale  per  il  turismo,  le  comunicazioni  e  i  
trasporti,  previo  parere  della  competente   Commissione  legislativa  
dell'Assemblea  regionale  siciliana,  il  programma  triennale  di  sviluppo  
turistico regionale”;

VISTO il D.P. n.06 del 2 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 06.07.2020 al 
n.8,con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Programma  triennale  di  Sviluppo 
Turistico 2020/2022;

VISTO il  D.A.  n.1579  del  21  luglio  2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  del 
Turismo il  27.07.2020 al  n.  993,  che approva il  “Piano Operativo Annuale 
2020”  predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e 
dello Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale 
n.10/2005;

PRESO ATTO che nel citato “Piano” è previsto il progetto “Treni storici del Gusto” che si 
sviluppa mediante la realizzazione di viaggi lenti  in treno per conoscere la 
Sicilia  e raccontarla attraverso le sue tradizioni e il cibo nei microcosmi di  
borghi rurali e costieri;

CONSIDERATOche il  progetto “Treni  storici  del  Gusto” è da ritenersi valido per la promozione 
dell'immagine della Sicilia e coerente con le finalità della Azione 6.8.3;

VISTO il  D.A.  n.  1203  del  09/03/2018,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per 
l'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  al  n.  
698/999 del 15.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale 
di  lavoro  della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta,  quale  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89  
del  28/02/2020,  con  il  quale  è  stata  approvata  l’integrazione  al  contratto 
individuale  di  lavoro  della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta  Dirigente  Generale  del 



D.D.G. n.2379/Serv.2                                                                            CUP : G79D20000120006  
                                                                                                        Cod. Caronte SI_1_25456
                                                                                                           

Dipartimento del Turismo;
VISTO il   D.D.G.  n.1606/Serv.  2  del  22.07.2020,  con il  quale, ai sensi  degli artt. 36 

comma 2, lett. a) e 63 comma 2, lett. b n. 3) del D.Lgs n.50 /2016 e ss.mm.ii.è stato 
autorizzato  l'espletamento delle procedure per  l'attivazione dell'iter  amministrativo 
finalizzato alla realizzazione del  progetto “Treni storici del Gusto”  mediante 
l'acquisizione dei servizi di seguito riportati:
-  trasporto passeggeri su linee ferrate (treni storici);
-  servizi  finalizzati  al  racconto del territorio siciliano e del  suo patrimonio 
culturale  inserito  nella  WHL Unesco,  mediante  il  cibo e  le  sue interazioni 
storico identitarie;
-  campagna  di  comunicazione  indirizzata  alla  promozione  del  progetto  in 
parola;

VISTO il  D.D.G. n. 1621/Serv. 2 del 27.07.2020, con il quale, ai sensi degli artt. 31 e 
101  del  D.lgs  n.50/2016  e  ss.mm.ii. l'Architetto  Ermanno  Cacciatore  in  atto  al 
Servizio 2 “ Marketing e Accoglienza” del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo 
con le funzioni di Dirigente del Servizio e  l'Architetto Giuseppe Russo in atto al 
Servizio Turistico Regionale di Catania con le funzioni di Dirigente del Servizio, sono 
stati  nominati,  rispettivamente,  Responsabile  Unico del  Procedimento e  Direttore 
dell'esecuzione del Contratto nell'ambito del progetto denominato “Treni storici del 
Gusto”;

VISTO il DDG n 1742/ Serv.2 del 06.08.2020 registrato alla Ragioneria Centrale del  
Turismo al n.1097 del 11.08.2020 che approva il progetto denominato “TRENI 
STORICI DEL GUSTO” ed. 2020 con il quale viene valorizzato il  turismo 
sostenibile   per conoscere la Sicilia e raccontarne il cibo nei microcosmi di  
borghi rurali e costieri, mediante la proposta di “viaggi lenti” effettuati con 
automotrici,  locomotive  e  carrozze  storiche attraversando comuni  ricadenti 
nei territori siti del patrimonio culturale inseriti nella WHL Unesco e territori  
ricadenti in aree di estrema rilevanza archeologica e turistico attrattiva, per un  
importo totale pari ad € 480.297,77 e,contestualmente,per la predetta somma, 
è  stata  effettuata prenotazione  di  impegno  a  valere  sul  Cap.  472535  del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2020,  Missione  7  – 
Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004 in relazione al quadro 
economico di cui infra:

Fondazione  FS  Italiane  -  Trasporto 
passeggeri  su  linee  ferrate  -  “Treni  Storici 
del Gusto”.

 Cap. 472535 € 288.920,70 oltre IVA al 10% 
pari ad € 28.892,07 per un 

totale pari a 
€ 317.812,77 

Organizzazione  di  “Laboratori  del  Gusto”, 
durante  la  realizzazione  degli  itinerari 
previsti,  mediante  la  narrazione  delle 
migliori produzioni di cibo che interpretano 
al  meglio  i  valori  identitari  del  territorio 
interessato.

Cap. 472535 € 21.000,00 oltre IVA 22% 
pari a  € 4.620,00 per un totale 

pari a 
€ 25.620,00

Servizo  di  guide  turistiche  ed 
accompagnatori 

Cap. 472535 € 32.000,00 oltre IVA 22% 
pari a  € 7.040,00 per un totale 

pari a 



D.D.G. n.2379/Serv.2                                                                            CUP : G79D20000120006  
                                                                                                        Cod. Caronte SI_1_25456
                                                                                                           

€ 39.040,00

Campagna  promo  pubblicitaria  mediante 
media   on line ed off line

Cap. 472535 € 80.000,00 oltre IVA 22% 
pari a  € 17.600,00 per un 

totale pari a 
€ 97.600,00

A.V.C.P. Cap. 472535 € 225,00

TOTALE € 480.297,77

CONSIDERATO  che  si  ritiene  opportuno  realizzare  una  campagna  di  comunicazione 
denominata  “Treni Storici del Gusto 2020“,   diretta a  far conoscere le tratte 
effettuate  con  mezzi  storici,  organizzate  nel  territorio  siciliano  durante  il  
periodo settembre – dicembre dell›anno in corso, mediante pubblicazioni, in 
forma cartacea e sui canali web dei maggiori quotidiani regionali, e/o edizioni 
locali  di  importanti  testate  nazionali, a  maggiore  tiratura  e  diffusione  di 
copie; 

VISTA la  nota  prot.  n.  23542/Serv.2  del  30.07.2020  con  la  quale  questa 
Amministrazione,  ha  invitato  la  PK  SUD  S.r.l.,  Concessionaria  esclusiva,  a  
volere  trasmettere  un  preventivo  di  spesa  relativo  alla  realizzazione  di  una  
campagna  di  comunicazione  attraverso  la  pubblicazione  di  un  contenuto 
promozionale  su  mezza  pagina  per  n°  2 uscite,   sul  quotidiano  “La Sicilia”, 
ediz. Reg., per il Progetto “Treni Storici del Gusto” ed.2020;

VISTA la mail del 04.08.2020, acquisita agli atti di questa Amministrazione in data 
04.08.2020, prot. n. 24169/Serv.2, con la quale l›Agente coordinatore della PK 
SUD S.r.l., con sede legale in Catania, ha trasmesso un preventivo di spesa 
relativo alla suddetta campagna di comunicazione sul quotidiano “La Sicilia”, 
formato mezza pagina (mm.276xmm.164),  al costo di € 10.980,00 IVA 22% 
inclusa + € 8 di diritti fissi, per la pubblicazione su ‹La Sicilia›, ediz. Reg.;   

CONSIDERATO che il R.U.P.  ha ritenuto opportuno, per offrire una maggiore visibilità al Progetto, 
prevedere una ulteriore uscita sui maggiori quotidiani regionali;

 VISTA la  nota  prot.n.37387/Serv.2  del  19.10.2020  con  la  quale  questa 
Amministrazione,  a  parziale  modifica  della  nota  prot.  n.  23542/Serv.2  del 
30.07.2020,  ha  richiesto  un  preventivo  di  spesa  alla  PK  SUD  S.r.l., 
concessionaria  di  Pubblicità  del  quotidiano  “La  Sicilia”,  ediz.  Reg.,  per  la  
pubblicazione  di  un  contenuto  promozionale  su  mezza  pagina  per  n°  3  (tre)  
uscite;

VISTA la nota  della “PK SUD S.r.l.”,  del 20.10.2020 protocollata in pari  data con n° 
prot.37876/S2, con la quale viene trasmesso un preventivo di spesa relativo alla 
suddetta campagna di comunicazione, per una 1/2 pagina pubblicitaria articolata 
in tre uscite settimanali sul quotidiano  “La Sicilia”, ediz. Reg., per il Progetto 
“Treni  Storici  del  Gusto”ed.2020, ad  un  costo  di  €  14.823,00  IVA al  22% 
inclusa, ( € 12.150,00 Imponibile + € 2.673,00 IVA al 22%);

CONSIDERATO che l›importo della suddetta nota della PK SUD S.r.l., concessionaria di Pubblicità 
del quotidiano “La Sicilia”, ediz. Reg., è comprensivo di un  ribasso del 10%, 
concordato dalle parti, con precedenti interlocuzioni, l›esclusione delle spese 
fisse, comprendendo inoltre uno spazio pubblicitario sulla testata web, per gg. 
15; 



D.D.G. n.2379/Serv.2                                                                            CUP : G79D20000120006  
                                                                                                        Cod. Caronte SI_1_25456
                                                                                                           

VISTA       la dichiarazione resa dal Sig. Russo Santo, nella qualità di Legale rappresentante, 
      della ditta PK SUD S.r.l. con sede legale in Catania, trasmessa con email del    
      26.08.2020 dalla quale si evince che la “...la società PK SUD S.r.l.,in    
      liquidazione, è  concessionaria  in esclusiva per la raccolta di pubblicità locale,  
      per la testata «La Sicilia»; 

VISTO il Patto di integrità sottoscritto dal  Legale rappresentante della PK SUD  S.r.l.,  Sig. 
Russo Santo;

VISTO il  DGUE sottoscritto  dal  Legale rappresentante della PK SUD  S.r.l.,  Sig.  Russo 
Santo;

VISTO il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
VISTO il certificato del Casellario Giudiziale a nome del  dal  Legale rappresentante della 

PKSUD S.r.l., Sig. Russo Santo;
VISTO il certificato di regolarità fiscale rilasciato dalla Agenzia delle Entrate di Catania;
CONSIDERATO che dalla verifica effettuata presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione non sono state 

individuate annotazioni per PK SUD S.r.l.;
VISTO il Documento di verifica di autocertificazione rilasciato dalla Camera di Commercio 

del SUD EST SICILIA;
VISTO il  DURC,  n.  prot.  INPS  22241277  del  30.07.2020,  dal  quale  si  evince  la  regolare 

posizione  contributiva  della  PK  SUD S.r.l.,  con  sede  in  Catania,  in  Via  O.  Da 
Pordenone, n°50 – Codice Fiscale/P.Iva 05134880870;

VISTO la circolare dell'Assessorato dell'Economia n. 13 del 28.09.2020 che in tema di  “ 
Spese per lavori, servizi e forniture limitatamente alla verifica dei requisiti previsti 
all'art.80 del D.Lgs . 50/2016” demanda, al dirigente responsabile della spesa, l'onere 
di  attestare  la  completezza  e  regolarità  amministrativa  dei  documenti  afferenti  i 
suddetti requisiti;

VISTA la dichiarazione del Dirigente del Servizio 2 “ Marketing ed Accoglienza” di questo 
Dipartimento attestante la regolarità della sopracitata documentazione ex art. 80 del 
D.Lgs . 50/2016”;

VISTA la nota di incarico prot. n° 38093 del 20.10.2020, sottoscritta dal Dirigente Generale 
pro tempore del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e 
dal Legale rappresentante della PK SUD S.r.l., Sig. Russo Santo, con sede legale in 
Catania, in Via O. Da Pordenone, n°50 – Codice Fiscale/P.Iva 05134880870 – CIG: 
Z7F2EC9088 - per un importo di € 14.823,00 IVA al 22% inclusa ( € 12.150,00 
Imponibile + € 2.673,00 Iva al 22%),  relativamente all'incarico per la 
pubblicazione, in tre uscite settimanali sulla edizione cartacea ed online della “La 
Sicilia”, di una 1/2 pagina pubblicitaria, finalizzata alla promozione del progetto 
“Treni Storici del Gusto” ed.2020 ;;          

RITENUTO pertanto, di dovere approvare la suddetta nota di affidamento ex art. 63 comma 2, lett. b 
n. 3) del d.lgs n.50 /2016 e ss.mm.ii ;

RITENUTO inoltre di dover trasformare in impegno perfetto la somma di  € 14.823,00 IVA al 
22% inclusa ( € 12.150,00 Imponibile + € 2.673,00 Iva al 22%),  quale quota parte 
della  prenotazione di impegno  di  cui  al DDG  n.1742/  Serv.2  del  06.08.2020 
registrato  alla  Ragioneria  Centrale  del  Turismo al  n.1097 del  11.08.2020,a 
valere  sul Cap. 472535  del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 
2020, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004 in favore

 della PK SUD S.r.l,  per la pubblicazione sul quotidiano La Sicilia, (ed. Reg.) di 
una 1/2 pagina pubblicitaria articolata in tre uscite settimanali,   finalizzata alla 
promozione del progetto “Treni Storici del Gusto” ed.2020; 

PRESO ATTO che la scadenza del debito è prevista entro il 31.12.2020;



D.D.G. n.2379/Serv.2                                                                            CUP : G79D20000120006  
                                                                                                        Cod. Caronte SI_1_25456
                                                                                                           

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo 
Dipartimento secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso 
il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il 
profilo giuridico-amministrativo e contabile. 

   DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni in premessa citate, in attuazione del “Programma triennale 
di Sviluppo Turistico 2020/2022” e del “Piano Operativo Annuale 2020” e 
delle attività previste dall'Azione 6.8.3. “Sostegno alla fruizione integrata 
delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni 
turistiche” P.O. FESR 2014-2020 “Sicilia” – obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell'occupazione” è approvata la nota di incarico n° 38093 del 
20.10.2020, sottoscritta dal Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e dal Sig. Russo Santo, Legale 
rappresentante della PK SUD S.r.l., con sede legale in Catania, in Via O. Da 
Pordenone, n°50 – Codice Fiscale/P.Iva 05134880870   – CIG: Z7F2EC9088  - per un 
importo pari ad € 14.823,00 IVA al 22% inclusa ( € 12.150,00 Imponibile + € 
2.673,00 Iva al 22%),  relativamente all'incarico per la pubblicazione, in tre uscite 
settimanali sulla edizione cartacea   ed on line sul quotidiano “La Sicilia“, ed. 
Regionale, di una 1/2 pagina pubblicitaria, finalizzata alla promozione del progetto 
“Treni Storici del Gusto” ed.2020 .

Art.2 Per le motivazioni in premessa citate, in attuazione del  “Programma triennale 
di  Sviluppo Turistico 2020/2022” e  del  “Piano Operativo Annuale 2020” e 
delle  attività  previste  dall'Azione  6.8.3.  “Sostegno  alla  fruizione  integrata 
delle  risorse  culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle  destinazioni 
turistiche” P.O. FESR 2014-2020 “Sicilia” – obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell'occupazione” è  trasformata in impegno perfetto la somma di 
€ 14.823,00 IVA al 22% inclusa ( € 12.150,00 Imponibile + € 2.673,00 Iva al 
22%),  quale quota parte della prenotazione di impegno  di cui al DDG  n.1742/ 
Serv.2  del  06.08.2020  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  del  Turismo  al 
n.1097  del  11.08.2020,  a valere  sul  Cap.  472535  del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2020,  Missione 7 – Programma 1, codice piano dei 
conti U.1.03.02.02.004 in favore della PK SUD S.r.l.,   per la pubblicazione su “La 
Sicilia,  (ed.  Reg.)” di  una  1/2  pagina  pubblicitaria  articolata  in  tre  uscite 
settimanali  finalizzata  alla  promozione  del  progetto  “Treni  Storici  del  Gusto” 
ed.2020 . 

Art. 3           Al pagamento della suddetta somma si provvederà a seguito di servizi resi e  
alla presentazione di fattura elettronica.

Art. 4                   La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2020.
Art. 5 Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'  art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013  e  

s.m.i.,  sarà  trasmesso  all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  
pubblicazione su Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

Art. 6 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto  
2014 e ss.mm.ii.,  sarà pubblicato per  esteso nel sito  internet della Regione 
Siciliana. 

Art.7 Il  presente  provvedimento  sarà,  inoltre,  trasmesso  al  referente  per  la 
pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.



D.D.G. n.2379/Serv.2                                                                            CUP : G79D20000120006  
                                                                                                        Cod. Caronte SI_1_25456
                                                                                                           

Il  presente  decreto  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione.

Palermo, 26.10.2020                                                             
                                                                                                             Il Dirigente Generale
                                                                                                                   Lucia Di Fatta
   Il Dirigente del Servizio n.q. di RUP
             Ermanno Cacciatore


		2020-10-26T17:59:35+0100
	ERMANNO CACCIATORE


		2020-10-26T18:11:41+0100
	LUCIA DI FATTA




